Nº 35, quinta-feira, 21 de fevereiro de 200842 2ISSN 1677-7050

<!ID924635-0>

PORTARIA No- 40 , DE 20 DE FEVEREIRO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, publicada em 17 de julho de 1992, e com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, publicada em 6 de julho
de 2005, resolve:

Conceder aposentadoria, no cargo de Técnico de Controle
Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Externo,
Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, a ISRAEL DA SILVA GOMES, matrícula 513-4, com a
vantagem prevista no artigo 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, e no art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998
(Processo TC-001.051/2008-0).

WALTON ALENCAR RODRIGUES

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID925967-0>

PORTARIA No- 335, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria-SEGEP nº 298, de 15 de fe-
vereiro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 19 de
fevereiro de 2008, Seção 2, página 28.

ADRIANO CESAR FERREIRA AMORIM
Substituto

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve promover, por indicação do Ministro Ha-
milton Carvalhido, a seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 43 - Nomear RAQUEL MARTINS DE ARRUDA NEVES, ma-
trícula S051351, para o cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3, em vaga decorrente da exoneração de Daniela Caldas
Rosa de Macêdo.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve promover, por indicação do Ministro
Hamilton Carvalhido, a seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 44 - Exonerar, a partir de 21 de fevereiro de 2008, DANIELA
CALDAS ROSA DE MACÊDO, matrícula S052463, do cargo em
comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3.

Min. BARROS MONTEIRO
<!ID924648-0>

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 94, IX, d, do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

No- 27 - Designar RONALDO FRANCHE AMORIM, matrícula
S022971, para substituir o Coordenador da Sexta Turma, código CJ-
2, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e
na vacância do cargo comissionado.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 94, IX, d, do Re-
gulamento da Secretaria, e considerando o art. 35, II, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 28 - Dispensar, a pedido, a partir de 21 de fevereiro de 2008,
RAQUEL DE ARAÚJO, matrícula S043731, da função comissionada
de Assistente IV, código FC-4 (função comissionada do Gabinete do
Ministro Antônio de Pádua Ribeiro).

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID924649-0>

PORTARIA No- 111, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando os artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve promover, por indicação do Ministro
Massami Uyeda, a seguinte alteração em seu Gabinete:

I - Dispensar, nos termos do art. 35, I, RICARDO CAS-
TELLO UCHÔA, matrícula S047370, da função comissionada de
Assistente IV, código FC-4.

II - Designá-lo, nos termos do art. 9º, II, para a função
comissionada de Assistente V, código FC-5, em vaga decorrente da
dispensa de Renata Cascão.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA
<!ID924650-0>

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o art. 35, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve promover, por indicação do Ministro Luiz Fux, a se-
guinte alteração em seu Gabinete:

No- 114 - Dispensar, a pedido, a partir de 8 de fevereiro de 2008,
RAPHAEL NASSER DE OLIVEIRA, matrícula S047788, da função
comissionada de Assistente II, código FC-2.
<!ID926785-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve promover, por indicação do Ministro Jorge Mussi, a
seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 116 - Designar RAQUEL DE ARAÚJO, matrícula S043731, para
a função comissionada de Assistente IV, código FC-4, em vaga de-
corrente da dispensa de Fabíola Gadê Negócio Oliveira.

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, II, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o que consta do Processo Administrativo 4430/1989,
resolve:

No- 117 - Declarar vago, a partir de 15 de fevereiro de 2008, nos
termos do art. 33, VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de
pessoal do Superior Tribunal de Justiça, ocupado pelo servidor GIL-
SERGIO DOS SANTOS SILVA, em virtude de sua posse em outro
cargo público, inacumulável.

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o art. 35, I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve promover, por indicação do Ministro Hamilton Car-
valhido, a seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 119 - Dispensar RAQUEL MARTINS DE ARRUDA NEVES,
matrícula S051351, da função comissionada de Assistente IV, código
FC-4.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID926816-0>

ATOS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 146 - 1 - Retificar o item 1 (um) do ATO.GDGSET.GP.Nº 134, de
15/2/2008, publicado no Diário Oficial da União - Seção 2, em 19 de
fevereiro de 2008, página 28, de forma que onde se lê: "...do cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Saúde Complementar, Nível CJ-
2.", leia-se: "...do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Saúde
Complementar, Nível CJ-1.".

2 - Retificar o item 2 (dois) do ATO.GDGSET.GP.Nº 134, de
15/2/2008, publicado no Diário Oficial da União - Seção 2, em 19 de
fevereiro de 2008, página 28, de forma que onde se lê: "...do cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Saúde Complementar, Nível CJ-
2.", leia-se: "...do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Saúde
Complementar, Nível CJ-1.".

<!ID926817-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 147 - Nomear o servidor RUBEM FERREIRA DO NASCIMEN-
TO MILHOMEM, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o cargo em comissão de Assessor da Ex.ma S r. a Juíza Con-
vocada Kátia Magalhães Arruda, código CJ-3.
<!ID926818-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 148 - 1 - Dispensar o servidor TARSO MAGNUS DA CUNHA
FROTA JÚNIOR, Analista Judiciário, Área Judiciária, do encargo de
substituto da titular do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da
Diretoria-Geral da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, Nível
CJ-2.

2 - Dispensar o servidor TARSO MAGNUS DA CUNHA
FROTA JÚNIOR, Analista Judiciário, Área Judiciária, do encargo de
substituto do titular do cargo em comissão de Assessor-Chefe da
Assessoria Jurídica da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho,
Nível CJ-3.

3 - Designar a servidora JUDITH OHANA DA CUNHA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o encargo de subs-
tituta da titular do cargo em comissão de Chefe de Gabinete do
Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, Nível
CJ-2, em seus impedimentos legais e eventuais.

<!ID926819-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, consi-
derando o constante do ATO.TST.GP.Nº 727, de 29/11/2007, resol-
ve:

No- 149 - Nomear o servidor TARSO MAGNUS DA CUNHA FRO-
TA JÚNIOR, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o
cargo em comissão de Assessor do Diretor-Geral da Secretaria do
Tribunal Superior do Trabalho, Nível CJ-2.
<!ID926820-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 150 - 1 - Exonerar, a pedido, a servidora KAREM CAMPOS DE
MIRANDA, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em co-
missão de Assessor-Chefe de Legislação de Pessoal, Nível CJ-1.

2 - Nomear o servidor EDVALDO SANTOS GUIMARÃES
JÚNIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o
cargo em comissão de Assessor-Chefe de Legislação de Pessoal,
Nível CJ-1.

<!ID927045-0>

Tribunal de Contas da União
.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
<!ID926508-0>

PORTARIA No- 193, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2007(*)

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do art. 35
da Lei nº 8.112/90 e no inciso XVIII do art. 29 do Regimento Interno,
resolve:

Exonerar MARIA CRISTINA COLLARES DE SOUSA,
Analista Judiciária, do cargo em comissão de Secretária da Secretaria
Processual do Conselho Nacional de Justiça, nível CJ-3.

Min. ELLEN GRACIE

(*) Republicada por ter saído com incorreção, no DOU nº 240, de
14/12/2007, seção 2, página 38.

PORTARIA No- 208, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso I do art. 35 da
Lei nº 8.112/90 e no inciso XVI do art. 29 do Regimento Interno,
resolve:

Dispensar, a partir de 14 de fevereiro de 2008, MARIA CRISTINA
GONÇALVES BOTELHO COSTA, da função comissionada de Assistente
IV, nível FC-4, da Secretaria Processual do Conselho Nacional de Justiça.

Min. ELLEN GRACIE

PORTARIA No- 209, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTI-
ÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do art. 35 da Lei
nº 8.112/90 e no inciso XVI do art. 29 do Regimento Interno, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 15 de fevereiro de 2008,
SHYRLEI MARIA DE LIMA do Cargo em Comissão de Assessor II
da Assessoria Técnica aos Conselheiros e às Comissões do Conselho
Nacional de Justiça, nível CJ-02.

Min. ELLEN GRACIE

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID925020-0>

PORTARIA No- 97, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 138
do Regulamento Interno da Secretaria e considerando o que consta do
Procedimento Administrativo nº 1216/2008, resolve

Conceder, a partir de 07 de janeiro de 2008, pensão vitalícia
para ERASMO LUMBA DE OLIVEIRA, cônjuge da ex-servidora RO-
SÁLIA SILVA LUMBA DE OLIVEIRA, no percentual de 100% (cem
por cento), nos termos do artigo 40, § 2º e § 7º, inciso I, da Constituição
Federal, com a redação dada pelas Emendas Constitucionais nºs 20, de
15 de dezembro de 1998, e 41, de 19 de dezembro de 2003, do artigo 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, e dos artigos 217,
inciso I, alínea "a", e 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Min. MARCO AURÉLIO

Poder Judiciário
.

Usuário
Retângulo